Non lascio di mostrare in tal particolare il grave danno, 
che riceve la fanteria Alamanna per conto delle arme, che 
non è altro che una mancantia, la quale distrugge la sol-
datesca, et è cagione, che non si possono li soldati pin 
rihavere, ancorchè le paghe corrano ogni mese, si come 
habbiamo veduto últimamente nelli reggimenti pagat: 
da Sua Sta et dal rè Cattolico. Perô giudicherei esser bene 

1 Itt az esztergomi őrség engedetlenségére czéloz s ig} 
ez emlékiratát 1605 végén írhatta bécsi magányában. 

3 Mindkét kéziratában hibásan így : almeno. 
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che Sua Maestà Cesarea con assoluta autorità, levasse 
questo abuso, che è tanto dannoso, acciô chè il soldato 
potesse sostentarsi con la sua paga et non morirsi di 
necessità, come si è detto. 

Et perche la nostra cavalleria è pesante, come si sa et 
non è at ta a seguitare 1' Ungara et la turchesca, sarei di 
parere, che si cercasse di condurre almeno 2 milla Cosachi,. 
et [in oltra] mille corazze bene armate, sotto buoni et 
esperimentati officiali, et altri 4 mila 0 5 mila cavalli, 
tra quali vorrei, che fossero mille arcobuggie a cavallo, 
Valloni 0 Francesi. 

Risoluto che sarà di far levata del suddetto 0 altro 
maggior numero di gente, convenirà nella scelta delli 
officiali maggiori et minori, che doveranno governarli, 
andar molto considerato et circonspetto, esaminando 
diligentemente il mérito, il valore et 1' esperienza loro, 
et quanto alli primi eletti che sarianno, non si doverà 
andarli mutando ogn' anno, se non per qualche [grave] 
accidente, perché in questo modo saranno essi benissimo 
conosciuti da ' soldati, et essi conosceranno li soldati, et si 
piglieranno affettione. Et quanto alli secondi bisognerà 
avvertire molto bene et haver grandissima consideratione 
a non eleggerli per favore, et a contemplatione di questo 
et di quello. Perché venendosi poi al punto et alla pro va, 
non riescono conforme alla speranza, et cosí, perché li 
errori fatti in guerra non patiscono correttione, il servitio 
del principe fra tanto ne resta di mezzo, come se fosse 
bisogno, si potrebbe addurre molti essempi. 

Composto che sarà questo essercito provvisto di 
buoni et sofficienti capi, sarà anco necessario pensare 
ad ostare alie ruberie, che sino al presente sono seguite 
per non esservi stato il dovuto pagamento, provvedendo 
del danaro, col quale li soldati siano pagati ogni mese, acciô 
si possono castigare et ritenere alie loro bandiere. Avver-
tendo perô di riformare il bagaglio in modo che il soldato 
possa vivere con la sua paga, limitando il numero de' cavalli 
et servitori, che doverà tenere tanto 1' officiale, quanto il 
soldato, essendo cresciuto hormai tanto il lusso, che-
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ciascun vuole dietro tanto bocche inutili, che con il suo 
soldo è impossibile sostenersi, onde per necessità convien 
rubare. E quando sarà bisogno si specificherà a ciascuno, 
ciô che haverà da tenere, et in questo particolare del 
pagamento mi piace la provvisione di quelli, che vorrebbono, 
che si eleggesse uno veditore, persona di buona conditione, 
{conscienza] et qualità, che havesse cura di pigliar mostra 
[et vedere] et tener conto che li soldati fossero pagati 
ogni mese, senza che alcuno, fuori da generalissimo, col 
suo luogotenente generale havesse a trat tar seco. 

Sarà perciô bene assicurarsi di questo danaro, col 
quale si dará anco ordine, che il campo sia abondante 
•di vettovaglie et che vi siano carri a bastanza per condurre 
anco per terra, dove farà bisogno [in evento ch' occorresse 
di]scostarsi dal Danubio, per mantener a questo modo 
1' essercito copioso di vivere, et fare altre provvisioni, con 
le quali deve sostentarsi un' essercito longamente in cam-
pagna. Converrà anco fare buona provvisione di cavalli 
per poter condurre almeno 20 pezzi di artiglieria in cam-
pagna con li suoi carri a sofficienza per le provvisioni neces-
sarie ad essi pezzi ; acciô per mancamento di esse incam-
minandosi qualche impresa, non si habbia da lasciare in 
abban dono, come è avvenuto quest' anno passato in 
Ungheria superiore, che per non haver vettovaglie, nè. 
artiglieria, non si puotè seguire la vittoria. E t fu bisogno 
lasciare 1' espugnatione di Cassovia, la quale, se fosse 
stata presa, si saria costretto il nemico a ritirarsi di là da 
Tibisco et con occasione de' ghiacci si haverebbe forse 
[anco] potuto seguitare, et fare qualche altro progresso, 
la dove col mancamento dell' una et deli' altra delle 
suddette cose, si è tirata la guerra in lungo, con la ruina 
di tant i e tanti luoghi, come ha dimostrato il successo 
delle cose seguite. 

Preparato che si sia quanto ho detto di sopra, vorrei 
che si prevenisse il nemico, uscendo in campagna al prin-
cipio di Maggio 4 con un' essercito alla leggiera, cioè di sei 
reggimenti di fanteria et di due 0 tre milla cavalli, et che li 
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1 Itt a következő 1606-ik év májusára czéloz. 
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quattro altri reggimenti sino a dieci, che si fa conto di havere, 
et il restante della cavalleria si trovassero pronti alla fine 
di Giugno per infrescare 1' essercito. Poichè chiara cosa 
è, che i primi reggimenti, che usciranno in campagna, ande-
ranno, secondo il solito, scemando et questo non sarà poco 
rinforzo allo essercito, et che con detto essercito alla 
leggiera si tirasse dritto verso Trencino, procurando d'im-
possessarsi di quel castello et passo sopra il fiume Vago, 
perché con questa presa si verrebbe ad assicurare la 

'Moravia, et con un buon presidio, che si lasciasse quivi 
di cavalleria et fanteria si travaglierebbe[ro] non poco 
quelle parti verso i monti chiamati la Fatra. Et fatto 
questo si penetrasse più a dentro nell' Ungheria superiore, 
sin do ve si potesse andaré, rovinando et abbruciando il 
tutto ; perché facendo cosi, chiara cosa è che li Hungari 
non si potranno mantenere in campagna senza grandissima 
incomodità. Dopo ritornare sopra il Danubio et aspet-
tare dove sia per calare l'inimico, cosi Turco, come 
Ungaro et opporsi loro col maggior vantaggio, che sia 
possibile ; perche quando non si facesse altro, che impe-
dirli di non poter fare impresa, sarebbe vittoria di non 
picciola importanza. Et in questa mamerra si castighereb-
bono li Turchi et Hungari a star insieme, perché essendo 
tra loro, come si sa, incomportabili, non potrà essere, che 
tra essi a lungo andaré, non nasca qualche gran dissensione.